

בארץ ישראל

& (פקידים טורקים על הישוב היהודי בא"י). בעת האחרונה היתה לנו ההודמנות לשמוע זאת דעתם של פקידים טורקים נבונים בסוריה ובפלשתינה על הישוב היהודי. מדבריהם של הפקידים האלה נראה, כי למרות התעמולה הצורה של עתונים ערביים אחדים, הנה הממשלה מתהססת ברצון לעבודת הישוב ולכל התנועה הלאומית בפלשתינה. בימים האלה בקר הוואלי מביירוט את צפת ואת הקולוניה ראשי-פנה הממוכה לה. הוא היה נרגש מאד מקבלת-הפנים הנהדרה שערכו לו החושבים היהודים. הוא הביע את שמחתו על זה ורבו כהתלהבות על הדור היהודי הצעיר, שאמנם יכולים התושבים היהודים בטורקיה לתלות בו תקוות גדולות. לאיזות-הצהרים הווננו הוואלי, הקיימאקאם הצפת, ה' קרניאל, מנהל סניף האם"ק בצפת לה' נליקין ממנדל אל שלחנו של האגרונום ה' קאל' וואריסקי, בשיחתו עם ה' קרניאל הביע הוואלי את שמחתו על העבודה הפוריה של האם"ק לטובת המדינה.

בימים האלה בקרה את הקיימאקאם בצפת שיירה של סטודנטים ומתעמלים יהודים, בשעת הבקר הזה אמה הקיימאקאם: „היהודים והמושלמנים קרובים זה לזה עפ"י מוצאם, והם צריכים ללכת יד ביד חמיד. הארץ היא רחבת-ידיים למדי והיא סתוה לפני היהודים“.

ביהודה היתה ההודמנות בימים האלה להקולוניה רא"צ לקדם את פניו של הפחה הירושלמי, מניר-שפקט-ביי, ואת פניו של הקיימאקאם היפוואי. הפחה בא אל הקולוניה בלויית אשתו, שני בניו זה' בריל, פקידה של היק"א. האורחים בקרו את כל המוסדות, את הנטיעות ואת היקבים שבקולוניה ושוחחו עם הקולוניסטים הוקנים על כוסות טה שהוצעו לפניהם בלשכת הפקידות של היקב. הפחה הבטיח לשוב אל הקולוניה לימים אחדים בעוד חודש, מפני שרא"צ מצאה חן בעיניו.

(בשבייל התימונים). בט' ניסן היתה בלשכת המשרד הפלשתיני מועצה לקומיסיה הדואנת למצב התימונים. מן הדו"ח שנקרא במועצה נראה, כי תוצאות הגדירה של התימונים בפלשתינה משביעות רצון. ביחוד עורר התענינות אותו החלק של הדו"ח המדבר על אדות התימונים בפתח תקוה. באותה הקולוניה יושבות כיום תשעים משפחות של תימונים וכל התימונים האלה מצטיינים בחור פועלים טובים. לפי הדו"ח הזה, שנקרא ע"י פועל אשכנזי, עולים התימונים על הפועלים האשכנזים בחריצות-עבודה, כנז כן מדייש הדו"ח את שקידתם של התימונים בניהם הקטנים, אשר לית בתיהם, ששם הם מטפלים הרבה ניפוי הנטעים וכהשבת הקרקע.

הקומיסיה באה פה אחד לידי החלטה, שממכר לבתי התימונים שיבנו בקרוב יקציעו לכל הפחות דונמים אחדים, בעת הקרובה אומרים לבנות בתים חדשים בשבייל התימונים בקולוניות האלו: פתח-תקוה, רחובות, יבנאל, מרחביה, ראשון-לציון וחדרה.

הישיבה הקרובה של הקומיסיה לפיכך התימונים תהיה בעוד חודש והיא תדון בשורה שלמה של שאלות, כגון שארית התימונים בערים וכדומה.

(בציר תפוחי הזהב בפתח-תקוה). הקולוניסטים בפתח-תקוה שבעים רצון בבציר תפוחי הזהב של השתא. גם המחרים הם נאותים, אפשר לחכות גם לבציר יפה של שקדים. ואולם מה שמעציב באותה הקולוניה היא המספר הגדול של הפועלים היהודים מחוסרי-העבודה. בחגי הפועלים מעירים במרירות, שנפרדסיהם של ציוניים ידועים מוצאים להם עבודה רק פועלים נטעים מבין היהודים. האני לציון את רבוי מספרן של הפועלות היהודיות, שהוא מניע עתה לע"ד. בעת האחרונה התעורר אצלן הרעיון ליסד התאחדות מיוחדת של הפועלות הפלשתיניות.

השלטונות דרשו מאת הקולוניה להודיע להם את שמות השומרים, כדי להכניס אותם ברשימת הו'נהדמוריה הרשמית. עד עתה נחאשרו ארבעה שומרים לו'נהדמנים, וביניהם גם מר' שפירא, שנרשם ע"י חבריו וידידיו בספר הזהב.

עונת הבניה מתחילה שוב בפתח-תקוה ובימים האלה בונים שם עשרים בתים חדשים.

מר יוסף קאווען מלונדון הבטיח תמיכה שנתית בכסוף של 500 פר. לבית המספר החקלאי אשר בפתח-תקוה.